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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med under-

sökningsområdet markerat med blått. Skala 1:5 000.

Sammanfattning
På uppdrag av Linköping kommun utförde Östergötlands länsmuseum 2007-
08-28 en arkeologisk förundersökning inom Smedstad 1:4, Djurgården, Lin-
köpings stad och kommun. Inom det aktuella området planeras ett nytt besöks-
centrum/naturum. Förundersökningsområdet angränsar i väster mot ett område 
med fossil åkermark (RAÄ 360). RAÄ 360 består av sex hägnader i form av ett 
stensträngssystem och en stenröjd yta. Stensträngssystemet har en sammanlagd 
längd på 310 m. Inom ytan för RAÄ 360 finns även ett röse och en bytomt/
gårdstomt (RAÄ 364 och 363).
 Ytan var vid undersökningstillfället delvis bebyggd och resterande del är 
grusad parkering. Inom undersökningsområdet finns en stor mängd nedgrävda 
el- och telekablar samt VA-ledningar. På grund av den stora mängd nedgrävda 
ledningar kunde bara ett mindre antal schakt öppnas. Totalt öppnades fyra 
schakt med en sammanlagd längd av ca 20 m. I schakten framkom ett lager av 
grus med en mäktighet av 0,6-1,0 m. Under gruslagret framkom gråblå lera. Det 
aktuella området bedöms vara helt urschaktat. Därför bedömer undertecknad att 
inga vidare arkeologiska insatser är nödvändiga.

Rickard Lindberg
antikvarie
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Inledning
Förundersökningen föranleddes av Linköpings kom-
muns planer på ett nytt besökscentrum/naturum inom 
Smedstad 1:4 i Linköpings stad och kommun. Ytan 
var vid undersökningstillfället delvis bebyggd och 
resterande del är grusad parkering. Undersöknings-
området ingår i riksintresset för kulturmiljövård i 
Tinnerö odlingslandskap, E100, Linköpings kommun 
och riksintresse för naturvård i Eklandskapet, NE46, 
(Länsstyrelsen Östergötlands län, Riksintresse kul-
turmiljövård och natur). Området angränsar även till 
Natura 2000 områden. Förundersökningen utfördes 
efter beslut från Länsstyrelsen Östergötland.
 Uppdragsgivare var Linköpings kommun vilka 
även svarade för de arkeologiska kostnaderna. An-
svarig för förundersökningen samt utformningen av 
rapporten var undertecknad.

Områdesbeskrivning
Övningsområdet har nyttjats av militären sedan 1922. 
Regementena A1, I4 och T1 lades ned i omgångar 
på 1990-talet. Området är mycket rikt på fornläm-
ningar. Till stor del beror det på att det inte odlats 
upp utan under historisk tid varit ängs- och betesmark 
och fornlämningarna har därför inte skadats av mo-
dernt jordbruk. Den militära verksamheten har dock 
medfört en annan typ av skador i form av körskador, 
skyttevärn och stentäkter. Merparten av de kända 
fornlämningarna inom området härrör från äldre 
järnålder. Fornlämningarna är koncentrerade till åker-
holmar och impediment samt skogsmark. Det stora 
flertalet ligger på dominerande platser i terrängen, så 
som krön- och höjdlägen. För utförligare beskrivning 
av f d övningsområdet och dess kulturmiljö se Tern-
ström & Schönbeck 2001 och där angivna källor.
 Förundersökningsområdet angränsar i väster mot 
ett område med fossil åkermark (RAÄ 360). RAÄ 
360 består av sex hägnader i form av stensträngar i ett 
stensträngssystem och en stenröjd yta. Stensträngs-
systemet har en sammanlagd längd på 310 m.
 Inom ytan för RAÄ 360 finns även ett röse och en 
bytomt/gårdstomt (RAÄ 364 och 363). Röset är be-
dömt som ett bevakningsobjekt. Gårdstomten är efter 
gården Djurgården som ursprungligen var kunglig 
jaktpark under 1600-talet. De äldsta skriftliga beläg-
gen för Djurgården är från år 1733. Kartmaterial finns 
från slutet av 1600-talet. För utförligare beskrivning 
av Djurgården se Ternström & Schönbeck 2001. Det 
exakta läget för gården är ej känd.
 Inom området för RAÄ 360 finns även en huster-
rass. Husterrassen är benämnd som X 6.2 av Gert 
Franzén (Franzén 2003).

Figur 3. Undersökningsytan med schakt. Skala 1:500.

Syfte och metod
Syftet med den arkeologiska förundersökningen var 
primärt att fastställa om fast fornlämning kom att 
beröras av det planerade arbetsföretaget. Om forn-
lämning framkom skulle förundersökningen söka 
fastställa dess karaktär, vilket inbegriper utbredning 
och datering samt potential för eventuell vidare un-
dersökning. Den arkeologiska förundersökningen 
genomfördes som en sökschaktsgrävning. Särskilt 
skulle följande frågeställningar beaktas.

• Finns spår av gården Djurgården under mark 
inom undersökningsområdet?

• Finns det förhistoriska lämningar under mark 
inom undersökningsområdet? 

Förundersökningens resultat skall kunna utgöra under-
lag för länsstyrelsens fortsatta bedömningar i ärendet.

Resultat och tolkning
Ytan var vid undersökningstillfället delvis bebyggd 
och resterande del bestod av en grusad parkering. Inom 
undersökningsområdet fanns en stor mängd nedgrävda 
el- och telekablar samt VA-ledningar. På grund av 
detta kunde bara ett mindre antal schakt öppnas. Totalt 
öppnades fyra schakt med en sammanlagd längd av 
ca 20 m. I schakten framkom ett lager av grus med 
en mäktighet mellan 0,6 och 1,0 m. Under gruslagret 
framkom gråblå lera. Det aktuella området bedöms 
vara helt urschaktat. Därför bedömer undertecknad att 
inga vidare arkeologiska insatser är nödvändiga.
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På uppdrag av Linköping kommun utförde Östergötlands länsmu-
seum 2007-08-28 en arkeologisk förundersökning inom Smedstad 
1:4, Djurgården, Linköpings stad och kommun. Inom det aktuella 
området planeras ett nytt besökscentrum. Förundersöknings-
området angränsar i väster mot ett område med fossil åkermark 
(RAÄ 360).
 Totalt öppnades fyra schakt med en sammanlagd längd av ca 
20 m. I schakten framkom ett lager av grus med en mäktighet av 
0,6-1,0 m. Under gruslagret framkom gråblå lera. Det aktuella om-
rådet bedöms vara helt urschaktat. Därför bedömer undertecknad 
att inga vidare arkeologiska insatser är nödvändiga.
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